SOLICITATION:  DAAE20-01-T-0145         DATE: 31 AUG 01

NSN: 3417-00-494-9573

The following responses are for clarification only, any changes to the solicitation will be made by a formal amendment and posted to the internet.

1.  QUESTION:  Please confirm whether an adjustable double nut system fitted to the feed screw is acceptable with reference to paragraph 2.20 of the Description/Specifications (attachment 002 of the solicitation), and anti-backlash adjustment mechanism.  The nuts are adjustable for maintenance and performance purposes from underneath the table saddle.  Alternatively, advise if a ball screw system with multi thread ball nut would also be acceptable.  

ANSWER:  The offeror is questioning the sentence in paragraph 2.20 that refers to the anti-backlast mechanism required for climb mill operations.  Paragraph 2.20 provides guidance to the contractor concerning design goals, but the contractor must provide his own design.  Should the Government provide actual design solutions, they would have to take some responsibility for machine performance.  The offeror must make a choice between the options that will provide an adequate anti-backlasting mechanism that supports climb milling.  Whatever scheme for offeror chooses, they will have to stand behind it. 

2.  QUESTION:  With respect to alignment tolerances in Table II of the specification, we have shipped items for maintenance and training, which have significantly less restrictive tolerances than yours in the Table II.  Please confirm whether you wish to maintain your tolerances or do you wish to utilize commercial quality tolerances, which for mobile field and training use should be suitable and are clearly less rigorous than National Aerospace Standards.

ANSWER:  Regarding the Alignment Tolerances in the Description/Specification, attachment 002 of the solicitation, the Tolerances are U.S. industry standards.  An attempt is being made to standardize Alignment Tolerances for milling machines, which hasn’t happened in the past.  At this point in time we do not believe that the NAS 985 tolerance are tighter than normal Industry practice for “general purpose” milling machine, therefore, there will be no changing of testing specifications.  The offeror must judge whether or not his machine will meet all of the solicitation requirements, including NAS 985.    

